
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  453/19  del  26/09/2019 

Oggetto: COOPERAZIONE ISTITUZIONALE CON L'AZIENDA SERVIZI ALLA 
PERSONA CITTÀ DI SIENA IN ORDINE ALL'IMPIEGO IN COMANDO IN 
ARDSU DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 24 settembre 2018, recante 
indirizzi generali in merito all’attivazione di un cooperazione istituzionale con l’Azienda 
Pubblica Servizi alla Persona – ASP Città di Siena, finalizzata a valorizzare modalità e 
sinergie gestionali per l’apprestamento dei servizi all’utenza studentesca, con 
particolare riferimento agli interventi diretti all’erogazione della refezione universitaria 
per la sede di Siena; 

 Dato atto che, sulla base dell’atto amministrativo citato al precedente punto, la 
collaborazione tra ARDSU ed ASP Città di Siena ha costituito oggetto di apposita 
Convenzione, sulla quale si è radicata l’assegnazione temporanea in comando di n. 2 
unità di personale di ASP Città di Siena – di cui una a tempo parziale – presso il 
Servizio Ristorazione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, 
assegnazione avente scadenza al 30 settembre 2019; 

 Preso e dato atto che, decorso il primo anno di cooperazione, i due enti convenzionati 
valutano positiva l’esperienza fin qui condotta, così da proporre la continuazione della 
modalità di collaborazione avviata nel corso del 2018, tenuto peraltro conto – per 
parte dell’ARDSU - del permanere delle esigenze di carattere organizzativo che ebbero 
a suo tempo a motivare l’attivazione del comando presso il Servizio Ristorazione della 
sede di Siena, ancorché in parte attenuate per effetto delle decisioni assunte con 
determinazione dirigenziale n. 428/19 del 12 settembre 2019, ma non del tutto 
risolte, tenuto conto: 

o del tasso di incidenza delle prescrizioni/limitazioni di carattere medico/legale a 
cui il personale del reparto produzione del Servizio Ristorazione di Siena è 
soggetto; 

o degli esodi di personale previsti/prevedibili (dimissioni e collocamento a riposo) 
nel periodo ottobre 2019/settembre 2020;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Considerate le limitazioni protrattesi negli anni in tema di reclutamento di personale, e 
preso atto del recente ripristino del turn over al 100%, tale per cui il ripristino di 
adeguate dotazioni organiche per i reparti di ristorazione deve necessariamente 
diluirsi nel tempo, onde far fronte in modo coordinato e pianificato al generale 
assottigliamento del personale aziendale che si è registrato negli ultimi anni e che non 
è destinato al ripristino dello status quo ante; 

 Ritenuto pertanto di procedere, da un lato, alla proroga della unità full time già in 
comando presso ARDSU, e dall’altro alla sostituzione della unità a tempo parziale con 
altro dipendente di ASP Città di Siena a tempo pieno, individuato dalla medesima 
ASP;   

 Dato atto che il testo convenzionale prevedeva la possibilità di rinnovo delle 
assegnazioni temporanee di cui si discute, entro il limite massimo di 36 mesi previsto 
dalle disposizioni vigenti; 

 Visto l’art. 30, comma 2 sexies del D. Lgs. 31 marzo 2001 n. 165, che testualmente dispone: 
“2-sexies. Le pubbliche amministrazioni per motivate esigenze organizzative, risultanti dai 
documenti di programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione 
temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto 
da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali 
norme e dal presente decreto”; 

 Visto l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, (Legge di stabilità 2013) 
testualmente dispone: «413 . A decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali 
sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui 
all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati 
d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso dell’interessato”: 

 Visto l’art. l’art. 29, comma 7, della Legge Regione Toscana 8 gennaio 2009, n. 1 – 
applicabile all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario in virtù del combinato 
disposto di cui agli artt. 50 Statuto Regione Toscana e 70 comma 1 L.R. 1/2009 – secondo 
cui “la Regione può utilizzare personale comandato da altre pubbliche amministrazioni, ed in 
tal caso i relativi oneri finanziari sono posti a carico del bilancio regionale”; 

 Acquisito il consenso alla proroga per un anno - e precisamente dal 1° ottobre 2019 al 
30 settembre 2020 - dell’unità di personale già in comando presso ARDSU, sì come 
emerge dalla nota registrata al ns. prot. n. 20843 del 28 agosto 2019; 

 Dato atto che ASP Città di Siena ha individuato, quale soggetto da assegnare in 
comando ad ARDSU in sostituzione dell’unità part time poc’anzi citata, altro suo 
dipendente, che ha espresso il prescritto consenso al comando di che trattasi con nota 
acquisita agli atti del Servizio proponente; 

 Rilevato che con nota registrata al protocollo n. 27758 del 16 settembre 2019, è stato 
acquisito nulla osta dell’ente di appartenenza all’assegnazione temporanea dei 
suddetti dipendenti, per il periodo 1° ottobre 2019 – 30 settembre 2020; 

 Visto il Piano dei fabbisogni per il triennio 2019 – 2021 e dato atto che i comandi che 
presentemente si vanno ad approvare concretizzano misure di accompagnamento e 
supporto alla dotazione organica; 

 Ritenuto di trasmettere la presente determinazione dirigenziale all’Azienda Pubblica 
Servizi alla Persona – ASP Città di Siena; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare la proroga del comando in ARDSU e l’attivazione del comando in ARDSU 
dei dipendenti di ASP Città di Siena di cui alla nota ns. prot. n. 27758/19 del 16 
settembre 2019, per il periodo 1° ottobre 2019 – 30 settembre 2020. 

2. Di prendere e dare atto che tale operazione rientra delle intese convenzionalmente 
sottoscritte da ARDSU Toscana e ASP Città di Siena, allo scopo di perseguire forme di 
cooperazione e di collaborazione tra enti pubblici, che consentano la migliore 
allocazione possibile delle risorse umane di cui il sistema pubblico dispone. 

3. Di dare atto che il personale oggetto della presente determinazione sarà impiegato in 
mansioni ed attività coerenti con i rispettivi categorie e profili professionali di 
ascrizione. 

4. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico Finanziarie a provvedere al 
rimborso degli oneri diretti e riflessi discendenti dai comandi oggetto del presente 
atto, su richiesta dell’Ente di appartenenza del personale comandato. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ente ASP Città di Siena ed al personale in 
comando, in forza della presente determinazione dirigenziale. 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
Online dell’Azienda. 

 
 
 

        Il Dirigente Area Ristorazione 

      Dott. Enrico Carpitelli  

              (firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-30T07:56:50+0000




